[image: image1.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«14» ноября 2018 г.

№ 447

п. Оссора

	«Об утверждении положения о Школе приёмных родителей при администрации Карагинского муниципального района»

На основании Семейного Кодекса РФ, Федерального закона РФ от 24.04.2008 г. №48 – ФЗ «Об опеке и попечительстве», Закона Камчатского края от 01.04.2014 г. №419 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае государственными полномочиями по опеке и попечительству в Камчатском крае», Постановлением Правительства РФ от 18.05.2009 г. № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Приказа Министерства образования и науки РФ от 20.08.2012 г. № 623 «Об утверждении требований к содержанию программы подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, и формы свидетельства о прохождении такой подготовки на территории Российской Федерации», Приказа Министерства образования и науки Камчатского края от 28.11.2012 г. № 1368 «Об организации подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Камчатского края»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Школе приёмных родителей при администрации Карагинского муниципального района, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить форму заявления о желании пройти подготовку по Программе лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Карагинского муниципального района, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента опубликования на официальном сайте администрации Карагинского муниципального района в сети «интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Карагинского муниципального района по социальным вопросам.
Глава Карагинского

муниципального района

      В.Н. Гаврилов
Приложение № 1 к постановлению

 администрации Карагинского муниципального района

от «14» ноября 2018 г. № 447
Положение о Школе приемных родителей при администрации Карагинского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и организацию деятельности Школы приемных родителей при администрации Карагинского муниципального района (далее по тексту – Школа).

1.2. Деятельность Школы направлена на подготовку лиц, желающих стать опекунами (попечителями), приемными родителями несовершеннолетних граждан, оставшихся без попечения родителей, то есть принять ребёнка (детей) на воспитание в свою семью и иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формам (далее по тексту – Слушатели Школы).

1.3. Школа создана на базе Сектора по опеке и попечительству несовершеннолетних граждан при администрации Карагинского муниципального района, и находится по адресу: Камчатский край, Карагинский район, п. Оссора, ул. Советская, д.37., кабинет № 11.

1.4. Школа в своей деятельности руководствуется:

· Конституцией РФ;

· Семейным кодексом РФ;

· Федеральным законом РФ от 24.04.2008 г. № 48 – ФЗ «Об опеке и попечительстве»;

· Постановлением Правительства РФ от 18.05.2009 г. № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан»;

· Постановлением Правительства РФ от 14.02.2013 г. № 117 «Об утверждении перечня заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить (удочерить) ребенка, принять его под опеку (попечительство), взять в приемную или патронатную семью»;

· Приказом Министерства образования и науки РФ от 13.03.2015 г. № 235 «Об утверждении Порядка организации и осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей»;

· Приказом Министерства образования и науки РФ от 20.08.2012 г. № 623 «Об утверждении требований к содержанию программы подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, и формы свидетельства о прохождении такой подготовки на территории Российской Федерации;

· Законом Камчатского края от 01.04.2014 г. № 419 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае государственными полномочиями по опеке и попечительству в Камчатском крае».

· Приказом Министерства образования и науки Камчатского края от 28.11.2012 г. № 1368 «Об организации подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Камчатского края».

1.5. Контроль за деятельностью Школы приемных родителей осуществляет заместитель Главы администрации Карагинского муниципального района по социальным вопросам.
2. Цели и задачи Школы приёмных родителей
2.1. Основной целью Школы является психолого-педагогическая и социально-правовая подготовка лиц, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством РФ формах.

2.2. Задачи Школы:

- выявление и формирование воспитательных компетенций, а также родительских навыков для содержания и воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – дети, оставшиеся без попечения родителей), в том числе для охраны прав и здоровья, создания безопасной среды, успешной социализации, образования и развития.

- помощь гражданам, выразившим желание стать опекунами, в определении собственной готовности к приему на воспитание ребенка, оставшегося без попечения родителей, в выборе формы устройства ребенка на воспитание в семью, в осознании проблем, трудностей и рисков, с которыми им предстоит встретиться в процессе воспитания приемного ребенка.

- ознакомление граждан, выразивших желание стать опекунами, с основами законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав детей, оставшихся без попечения родителей, правами и обязанностями родителей, усыновителей, опекунов (попечителей), существующими формами профессиональной помощи, поддержки и сопровождения семей, принявших на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей.

- формирование у лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, представления о семье, как о системе и ее изменениях после появления ребенка.

- ознакомление лиц, желающих принять на воспитание с вою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, с особенностями протекания периода адаптации ребенка в семье, а также причинами «трудного» поведения ребенка и способами преодоления такого поведения.

- ознакомление лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, с обязанностями по сохранению здоровья ребенка и организацией его безопасного воспитания.
3. Направления работы Школы приемных родителей
3.1. Информирование граждан, в том числе с использованием средств массовой информации, о возможных формах семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о деятельности Школы.

3.2. Набор в учебные группы лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей.

3.3. Проведение занятий в Школе проводятся специалистами (педагогом-психологом, юрисконсультом, врачом-педиатром) в форме лекций, семинаров-тренингов, собеседования.

3.4. Проведение итоговой аттестации Слушателей школы в форме тестирования и выдача Свидетельств о прохождении программы подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшихся без попечения родителей, на территории Российской Федерации.

3.5. Составление итогового заключения о готовности и способности лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшихся без попечения родителей, на территории Российской Федерации.
4. Организация деятельности Школы приемных родителей
4.1. Общее руководство Школой осуществляет заместитель Главы администрации Карагинского муниципального района по социальным вопросам.

4.2. Прием заявлений от граждан, выразивших желание стать опекунами (попечителями) усыновителями о зачислении в Школу на обучение по Программе подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, осуществляет Сектор по опеке и попечительству несовершеннолетних администрации Карагинского муниципального района.

4.3. Заявление о зачислении на курсы подготовки в Школе принимаются независимо от места жительства граждан, выразивших желание стать опекунами с предъявлением паспорта или иного документа, удостоверяющего личность. Заявления регистрируются в Журнале учета заявлений лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей.

4.4. Подготовка лиц, выразивших желание стать опекунами в Школе, осуществляются на безвозмездной для граждан основе.

4.5. Зачисление на курсы подготовки по Программе подготовки лиц, желающих принять на воспитание семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, и утверждение Графика проведения занятий Школы производится на основании Постановления Главы Карагинского муниципального района в течение 3 рабочих дней со дня принятия заявления.

4.6. Подготовка в Школе обязательна для всех лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей. Исключение предусматривается для следующих категорий граждан:

- для усыновителей, опекунов, приемных родителей – близких родственников детей, оставшихся без попечения родителей. При этом под близкими родственниками понимаются лица, перечень которых определен абзацем третьим стать 14 Семейного кодекса Российской Федерации, – родственники по прямой восходящей и нисходящей линии (родители и дети, дедушки, бабушки и внуки), полнородные и неполнородные (имеющих общих отца или мать) братья и сестры.

- для усыновителей, которые были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей.

- для опекунов, приемных родителей, которые являются или являлись опекунами детей и которые не были отстранены от исполнений возложенных на них обязанностей.

- граждане, имеющие перечень заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить ребенка, принять его под опеку (попечительство), взять в приемную.

4.7. Подготовка осуществляется в группе, численность которой не должна превышать 15 человек.

4.8. Занятия проводятся в очной форме, 3 раза в неделю в рабочие дни по Программе, утвержденной приказом Министерства образования и науки Камчатского края от 28 ноября 2012 года № 1368.

4.9. Обучающий курс рассчитан на 15 занятий общей продолжительностью 30 академических часов и включает в себя следующие блоки:

· Организационный;

· Юридический;

· Психолого-педагогический;

· Медицинский.

4.10. Формы проведения занятий: групповая, индивидуальная, дистанционная.

4.11. Индивидуальное обучение проводится в рамках экспресс - курса в следующих случаях.

· Ограниченное количество времени нахождения (для слушателей из отдаленных сёл).

· Выезд за пределы Карагинского района.

· Дистанционное обучение проводится для граждан, проживающих в отдаленных сёлах и не имеющих возможность выехать в районный центр (п.Оссора).

4.12. Психологическое обследование граждан в процессе подготовки проводится только с письменного разрешения. Результаты психологического обследования передаются гражданину лично.

4.13. Специалистами, осуществляющими подготовку граждан в Школе, ведется  Журнал учёта посещений Слушателями занятий. В случаи пропуска более 30% от общего количества занятий, гражданин получает справку о прохождении части подготовки и имеет право пройти пропущенные занятия в следующей группе Слушателей.

4.14. По окончании курса подготовки проводится итоговая аттестация Слушателей Школы в форме собеседования и тестирования.
5. Требования к квалификации специалистов, проводящих подготовку кандидатов в приемные родители

5.1. Подготовку Слушателей Школы, могут проводить специалисты, имеющие профессиональное образование по профилю, соответствующему преподаваемому разделу программы подготовки, а также лиц, имеющие опыт в воспитании детей, оставшихся без попечения родителей.

6. Требования к слушателям Школы приёмных родителей
6.1. Уважительно относиться к другим Слушателям и преподавателям, не давать оценки их личности.

6.2. Говорить только о собственных чувствах, не навязывать свою точку зрения другим.

6.3. Не вести религиозную, политическую и коммерческую пропаганду и рекламу.

6.4. Своевременно возвращать, получаемые методические (информационные) пособия.

7. Документация Школы
7.1. Журнал регистрации заявлений граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями, приемными родителями, усыновителями.

7.2. Постановления о зачислении на курсы подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей.

7.3. Журнал учета граждан, прошедших подготовку в Школе.

Приложение № 2 к постановлению
 администрации Карагинского муниципального района
от «14» ноября 2018 г. № 447

Главе Карагинского муниципального района

Владиславу Николаевичу Гаврилову

ЗАЯВЛЕНИЕ
о желании пройти подготовку по Программе подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Карагинского муниципального района

	Я,

	(фамилия, имя, отчество)

	проживающему (ей) по адресу:

	(адрес фактического места жительства)

	зарегистрированному (ой) по адресу:

	(адрес места регистрации)

	паспорт, серия:

	номер:

	выдан:

	(кем и когда)

Прошу зачислить меня в Школу приемных родителей при администрации Карагинского муниципального района с целью прохождения подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей.

Даю согласие на обработку моих персональных данных по технологиям обработки документов, в объеме:

1.Фамилия, имя, отчество;

2. Дата рождения;

3. Адрес места жительства;

4. Серия, номер и дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт (иного документа, удостоверяющего личность):

Срок действия моего согласия считать с момента подписания данного заявления на срок – ___________ месяцев.

Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27.06.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», осуществляется на основании моего заявления, поданного в администрацию Карагинского муниципального района
	Я,

	(фамилия, имя, отчество)

	на проведение психологического обследования для

	(прописать согласен / не согласен)

	оценки моей готовности к приему несовершеннолетнего гражданина в семью.

«____» _________ 2018 года                                      ________________/ _________________/

                                                                                                                                            (Ф.И.О. заявителя)